

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CAPITAL ENVIRONMENT HOLDINGS LIMITED

首創環境控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03989)

截至2024年6月30日止六個月的 未經審核中期業績公告

首創環境控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）於截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期合併業績連同2023年相應期間之比較數字如下：

中期簡明合併損益表

截至2024年6月30日止六個月

	附註	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
收益	5	1,786,721	1,908,540
銷售成本		<u>(1,136,244)</u>	<u>(1,256,574)</u>
毛利		650,477	651,966
其他收入及收益	5	60,671	37,274
銷售費用		(7,181)	(14,284)
行政費用		(191,292)	(188,387)
金融及合約資產減值虧損淨額		(40,576)	(38,785)
其他開支		(24,306)	(95,471)
財務費用	7	(212,903)	(223,134)
應佔聯營公司溢利		<u>1,235</u>	<u>2,675</u>

	附註	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
除稅前溢利	6	236,125	131,854
所得稅(開支)／抵免	8	(41,305)	3,644
期內溢利		<u>194,820</u>	<u>135,498</u>
以下人士應佔：			
母公司擁有人		170,656	150,386
非控股權益		24,164	(14,888)
		<u>194,820</u>	<u>135,498</u>
母公司普通權益持有人應佔每股盈利 基本及攤薄 一期內溢利	9	<u>人民幣1.19分</u>	<u>人民幣1.05分</u>

中期簡明合併全面收益表
截至2024年6月30日止六個月

	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
期內溢利	<u>194,820</u>	<u>135,498</u>
其他全面收入		
於其後期間可能重新分類至損益的其他全面收入：		
匯兌差額：		
換算海外業務產生的匯兌差額	<u>(2,251)</u>	<u>(10,069)</u>
於其後期間可能重新分類至損益的其他全面收入淨額	<u>(2,251)</u>	<u>(10,069)</u>
於其後期間將不會重新分類至損益的其他全面收入：		
指定按公允價值計入其他全面收入的股本投資：		
公允價值變動	<u>(200)</u>	<u>(2,001)</u>
於其後期間將不會重新分類至損益的 其他全面收入淨額	<u>(200)</u>	<u>(2,001)</u>
期內其他全面收入（除稅後）	<u>(2,451)</u>	<u>(12,070)</u>
期內全面收入總額	<u>192,369</u>	<u>123,428</u>
以下人士應佔：		
母公司擁有人	169,307	143,251
非控股權益	<u>23,062</u>	<u>(19,823)</u>
	<u>192,369</u>	<u>123,428</u>

中期簡明合併財務狀況表

2024年6月30日

		2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	486,325	525,001
使用權資產		68,197	74,489
商譽		6,055	6,055
其他無形資產	12	4,817,463	4,803,394
於聯營公司的投資		48,598	41,388
貿易應收款	15	-	78,853
指定按公允價值計入其他全面收入的股本投資		-	200
遞延稅項資產		56,751	46,443
特許經營權金融資產	13	7,843,553	7,797,224
合約資產		209,223	469,620
預付款、其他應收款及其他資產	14	98,497	107,275
已抵押存款		32,324	6,849
		<u>13,666,986</u>	<u>13,956,791</u>
非流動資產總值			
流動資產			
存貨		80,274	77,616
特許經營權金融資產	13	1,672,563	1,631,688
合約資產		1,078,720	910,285
貿易應收款	15	2,530,981	2,000,260
預付款、其他應收款及其他資產	14	1,047,921	1,015,087
已抵押存款		6,685	33,628
現金及現金等價物		506,743	661,811
		<u>6,923,887</u>	<u>6,330,375</u>
流動資產總值			

		2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
流動負債			
貿易應付款	16	1,536,725	1,650,810
其他應付款及應計費用		275,925	261,067
遞延收入		16,854	17,047
計息銀行及其他借款	17	1,329,913	1,364,343
租賃負債		5,650	21,911
應付關聯方款項		197,573	141,012
應付稅項		62,763	71,879
流動負債總額		<u>3,425,403</u>	<u>3,528,069</u>
流動資產淨值		<u>3,498,484</u>	<u>2,802,306</u>
資產總值減流動負債		<u>17,165,470</u>	<u>16,759,097</u>
非流動負債			
遞延收入		288,659	297,554
計息銀行及其他借款	17	9,262,152	9,107,701
遞延稅項負債		689,703	657,977
非流動負債總額		<u>10,240,514</u>	<u>10,063,232</u>
資產淨值		<u>6,924,956</u>	<u>6,695,865</u>
權益			
母公司擁有人應佔權益			
已發行股本		1,275,167	1,275,167
儲備		5,323,530	5,154,223
		<u>6,598,697</u>	<u>6,429,390</u>
非控股權益		<u>326,259</u>	<u>266,475</u>
權益總額		<u>6,924,956</u>	<u>6,695,865</u>

中期簡明合併財務資料附註

2024年6月30日

1. 公司及集團資料

本公司於2004年5月27日在開曼群島根據公司法註冊成立為獲豁免有限公司，其股份已於2006年7月13日在香港聯合交易所有限公司主板上市。註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, the Cayman Islands。本公司於香港的主要營業地點地址為香港灣仔皇后大道東248號大新金融中心40樓。

本公司及其附屬公司的主要業務為廢物處理及廢物轉化能源業務。

本公司的直接控股公司為於香港註冊成立的首創(香港)有限公司(「首創香港」)，最終控股公司為於中華人民共和國(「中國」)登記的國有企業北京首都創業集團有限公司(「北京首創集團」)。

2. 編製基準

本集團截至2024年6月30日止六個月的中期簡明合併財務資料已根據香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)中期財務報告編製。中期簡明合併財務資料不包括年度財務報表中要求的全部資料及披露事項，應與本集團截至2023年12月31日止年度的年度合併財務報表一併閱讀。

3. 會計政策及披露變動

除於本期間的財務資料中首次採納以下經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)外，編製中期簡明合併財務資料所採用的會計政策與編製本集團截至2023年12月31日止年度的年度合併財務報表所採用者一致。

香港財務報告準則第16號(修訂)
香港會計準則第1號(修訂)
香港會計準則第1號(修訂)
香港會計準則第7號及香港財務報告
準則第7號(修訂)

售後租回中的租賃負債
將負債分類為流動或非流動(「2020年修訂」)
附帶契諾的非流動負債(「2022年修訂」)
供應商融資安排

經修訂香港財務報告準則的性質及影響載述如下：

- (a) 香港財務報告準則第16號(修訂)訂明賣方—承租人於計量售後租回交易產生的租賃負債時使用的規定，以確保賣方—承租人不確認與其所保留使用權有關的任何收益或虧損金額。由於本集團自首次應用香港財務報告準則第16號之日起，並無不取決於任何指數或比率的可變租賃付款的售後租回交易，因此該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。
- (b) 2020年修訂澄清將負債分類為流動或非流動的規定，包括延後清償權的含義，以及延後清償權必須在報告期末存在。負債的分類不受實體行使其延後清償權的可能性所影響。該等修訂亦闡明負債可以用其自身的權益工具清償，以及只有當可轉換負債中的轉換選擇權本身作為權益工具入賬時，負債的條款才不會影響其分類。2022年修訂進一步闡明在貸款安排產生的負債契諾中，僅實體須於報告日期或之前遵守的契諾會影響該負債分類為流動或非流動。對於實體於報告期後12個月內必須遵守未來契諾的非流動負債，須作出額外披露。

本集團已重新評估其於2023年及2024年1月1日的負債條款及條件，並認為其負債分類為流動或非流動於首次應用該等修訂後維持不變。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

- (c) 香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂)闡明供應商融資安排的特點，並規定須就該等安排作出額外披露。該等修訂的披露規定旨在協助財務報表使用者了解供應商融資安排對實體的負債、現金流量及流動資金風險的影響。於實體應用該等修訂的首個年度報告期，毋須就任何中期報告期披露供應商融資安排的相關資料。由於本集團並無供應商融資安排，因此該等修訂對中期簡明合併財務資料並無任何影響。

4. 經營分部資料

本集團僅有一個報告分部，即於中國的廢物處理及廢物轉化能源業務。

5. 收益、其他收入及收益

本集團於期內的收益、其他收入及收益分析如下：

收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
客戶合約收益	1,523,209	1,639,245
特許經營權金融資產的實際利息收入	263,512	269,295
總計	<u>1,786,721</u>	<u>1,908,540</u>

客戶合約收益之收益分拆資料：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
貨物或服務類型		
服務經營權安排項下的建設服務	121,208	297,268
服務經營權安排項下的營運服務	1,038,898	924,078
電器拆解	4,731	107,404
非服務經營權安排項下的營運服務	178,349	203,203
其他	180,023	107,292
總計	<u>1,523,209</u>	<u>1,639,245</u>
收益確認時間		
貨物在某個時間點轉移	53,523	130,780
服務隨時間轉移	1,469,686	1,508,465
總計	<u>1,523,209</u>	<u>1,639,245</u>

其他收入及收益

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
銀行利息收入	1,734	6,019
其他利息收入	24,602	3,011
出售物業、廠房及設備項目收益	-	26
政府補助	33,955	17,042
匯兌收益	-	8,172
其他	380	3,004
總計	<u>60,671</u>	<u>37,274</u>

6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
根據服務經營權安排提供服務之成本	750,677	867,048
提供其他服務之成本	347,589	259,941
已售存貨成本	37,978	129,585
折舊		
—物業、廠房及設備	30,900	27,952
—使用權資產	7,198	5,539
其他無形資產攤銷	105,885	104,186
研發成本	22,188	20,879
未計入租賃負債計量的租賃款項	2,574	2,797
核數師酬金	1,278	1,317
僱員福利開支（不包括董事酬金）：		
—工資及薪金	88,217	78,370
—退休金計劃供款	22,247	23,490
匯兌差額淨額	—	(8,172)
金融及合約資產減值淨額：		
—貿易應收款減值	32,326	29,054
—計入預付款、其他應收款及其他資產的金融資產減值	1,463	2,889
—特許經營權金融資產及相關合約資產減值	6,787	6,842
物業、廠房及設備減值	18,650	—
其他無形資產減值	—	87,800
使用權資產已確認的減值虧損	—	3,679
出售物業、廠房及設備項目之虧損／（收益）	970	(26)

7. 財務費用

財務費用分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
銀行及其他借貸利息	213,012	206,371
公司債券利息	—	15,119
租賃負債利息	240	743
利息總額	213,252	222,233
減：資本化利息	1,203	4,576
	212,049	217,657
其他	854	5,477
總計	212,903	223,134

8. 所得稅

其他地區的應課稅溢利之稅項按本集團經營業務所在司法權區的適用稅率計算。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
當期所得稅：		
— 中國內地	19,887	9,184
遞延	<u>21,418</u>	<u>(12,828)</u>
總計	<u><u>41,305</u></u>	<u><u>(3,644)</u></u>

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利（「每股盈利」）金額乃根據母公司普通權益持有人應佔期內溢利及期內已發行普通股的加權平均數14,294,733,167股（截至2023年6月30日止六個月：14,294,733,167股）計算，並經調整以反映期內的供股。

截至2024年及2023年6月30日止六個月，本集團並無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本盈利乃基於下列各項計算：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
盈利		
計算每股基本盈利時所用的母公司普通權益持有人應佔溢利	<u>170,656</u>	<u>150,386</u>
		股份數目
	2024年	2023年
股份		
計算每股基本盈利時所用的期內已發行股份加權平均數	<u>14,294,733,167</u>	<u>14,294,733,167</u>

10. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 未經審核	2023年 人民幣千元 未經審核
已宣派末期股息—1港仙	—	131,590

截至2024年6月30日的六個月內，公司沒有提出任何股息（截至2023年6月30日的六個月：截至2022年12月31日的年度特別股息人民幣131,590,000元已獲股東週年大會批准）。

11. 物業、廠房及設備

截至2024年6月30日止六個月，本集團購買資產的成本為人民幣10,874,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣8,157,000元）。

截至2024年6月30日止六個月，本集團出售賬面淨值為人民幣970,000元（截至2023年6月30日止六個月：人民幣12,000元）的資產，產生出售虧損淨額人民幣970,000元（截至2023年6月30日止六個月：收益人民幣26,000元）。

截至2024年6月30日止六個月的減值人民幣18,650,000元與淄博首拓環境科技有限公司（從事有害垃圾處理）的機器、設備及汽車有關。可收回金額乃按照使用價值計算釐定，使用價值計算乃基於其可使用年期內財政預算作出之現金流量預測得出，現金流量預測所用之除稅前貼現率為10.1%。

12. 其他無形資產

截至2024年6月30日止六個月，因服務經營權安排產生的其他無形資產增加人民幣119,955,000元，主要由於普洱首創環保能源有限公司（從事垃圾焚燒發電）所經營的建設—營運—轉交（「BOT」）項目建設完成。

因服務經營權安排產生的無形資產於其可供使用日期起至服務經營權期間結束止期間內按直線法攤銷。

13. 特許經營權金融資產

	2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
	特許經營權金融資產	9,629,232
減值	(113,116)	(112,284)
總計	<u>9,516,116</u>	<u>9,428,912</u>
就呈報目的而言分析為：		
流動資產	1,672,563	1,631,688
非流動資產	7,843,553	7,797,224
總計	<u>9,516,116</u>	<u>9,428,912</u>

本集團乃根據服務經營權安排向若干中國內地政府機關（「授予人」）提供建設及運營服務，而本集團所收或應收代價則根據香港財務報告準則第15號確認。代價可能為享有金融資產或無形資產的權利。倘本集團有無條件合約權利就建設服務向授予人或按其指示收取現金或其他金融資產，則本集團會確認金融資產；授予人幾乎沒有酌情權（如有）逃避付款，通常因為協議可依法強制執行。倘本集團獲得向公共服務用戶收費的權利（許可證），則本集團會確認無形資產。向公共服務用戶收費的權利並非收取現金的無條件權利，原因為該款項須以公眾使用服務為條件。在若干時候，本集團就建設服務獲得以金融資產及無形資產分別作為部份報酬，而本集團會就代價各部份分開列賬。該兩種代價乃根據香港財務報告準則第15號於建設期內分類為合約資產。

服務經營權安排所用實際利率介乎5.0%至6.5%。

本集團與中國內地的授予人訂立多項服務經營權安排，在相關服務經營權期間代表相關政府部門經營及維護廢物處理及廢物轉化能源工廠以使其保持特定服務能力水平。特許經營權金融資產的付款通常與經營期內所提供的經營服務一併支付。

於各報告日期，本集團使用違約概率法進行減值分析以計量預期信貸虧損。違約概率乃基於授予人的已公佈信貸資料進行估計。有關計算反映概率加權結果、金錢時間價值以及於報告日期可獲得的有關過往事件、現時狀況的合理及可支持資料以及前瞻性信貸風險資料。於2024年6月30日，適用的違約概率介乎0.08%至1.98%，違約虧損率估計為45%或75%，導致期內確認減值人民幣832,000元。

14. 預付款、其他應收款及其他資產

	2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
給予供應商之墊款	49,012	47,073
應收增值稅	551,383	583,475
應收利息	5,024	5,024
投標按金	225,443	223,757
應收出售款項(附註)	188,217	142,580
其他	127,339	120,453
總計	<u>1,146,418</u>	<u>1,122,362</u>
就呈報目的而言分析為：		
流動資產	1,047,921	1,015,087
非流動資產	98,497	107,275
總計	<u>1,146,418</u>	<u>1,122,362</u>

附註：

該款項與終止三項服務經營權安排有關，導致應收北京市延慶區城鄉環境管理中心、葫蘆島市政府及甕安縣政府款項分別為人民幣81,204,000元、人民幣75,502,000元及人民幣31,511,000元。

15. 貿易應收款

	2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
貿易應收款	2,653,284	2,169,090
減值	(122,303)	(89,977)
總計	<u>2,530,981</u>	<u>2,079,113</u>
就呈報目的而言分析為：		
流動資產	2,530,981	2,000,260
非流動資產	—	78,853
總計	<u>2,530,981</u>	<u>2,079,113</u>

於報告期末，貿易應收款按發票日期（或收益確認日期，以較早者為準）並已扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
0至90日	696,567	605,163
91至180日	410,952	484,900
180日以上	1,423,462	989,050
總計	<u>2,530,981</u>	<u>2,079,113</u>

本集團的貿易應收款結餘包括應收本公司同系附屬公司四川青石建設有限公司（「四川青石」）的款項人民幣44,317,000元（2023年12月31日：人民幣49,710,000元）。

16. 貿易應付款

於報告期末，貿易應付款根據發票日期的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
0至90日	775,675	853,442
91至180日	52,307	57,749
180日以上	708,743	739,619
總計	<u>1,536,725</u>	<u>1,650,810</u>

本集團的貿易應付款結餘包括應付本公司同系附屬公司北京首創大氣環境科技股份有限公司（「首創大氣」）的款項人民幣3,496,000元（2023年12月31日：人民幣19,493,000元）、應付本公司同系附屬公司延津首創水務有限公司（「延津首創水務」）的款項人民幣151,000元（2023年12月31日：人民幣204,000元）及應付本公司同系附屬公司秦皇島首創思泰意達環保科技有限公司（「秦皇島首創思泰」）的款項人民幣297,000元（2023年12月31日：人民幣297,000元）。

17. 計息銀行及其他借款

	2024年 6月30日 人民幣千元 未經審核	2023年 12月31日 人民幣千元 經審核
有抵押銀行及其他借款	6,571,965	6,524,840
無抵押銀行及其他借款	4,020,100	3,947,204
總計	<u>10,592,065</u>	<u>10,472,044</u>
須償還的賬面值：		
一年內	1,329,913	1,364,343
一年後但不超過兩年	2,072,113	2,040,066
兩年後但不超過五年	3,491,163	3,356,741
五年後	3,698,876	3,710,894
總計	<u>10,592,065</u>	<u>10,472,044</u>
減：流動負債項下於一年內到期的款項	<u>1,329,913</u>	<u>1,364,343</u>
非流動負債	<u>9,262,152</u>	<u>9,107,701</u>

附註：

- (1) 於2024年6月30日，銀行貸款人民幣313,961,000元（2023年12月31日：人民幣308,601,000元）由本集團以公司擔保作擔保。
- (2) 於2024年6月30日，銀行貸款人民幣1,030,372,000元（2023年12月31日：人民幣886,531,000元）分別以本公司三家從事垃圾焚燒發電的附屬公司及一家從事餐廚垃圾處理的附屬公司的服務經營權安排作抵押。
- (3) 於2024年6月30日，銀行貸款人民幣4,824,631,000元（2023年12月31日：人民幣4,882,873,000元）由本集團以公司擔保作擔保，並由本公司的24家附屬公司（從事多種BOT項目）的服務經營安排作抵押。
- (4) 於2024年6月30日，銀行貸款人民幣95,846,000元（2023年12月31日：人民幣108,345,000元）由本集團及北京建工集團有限責任公司以公司擔保作擔保。
- (5) 於2024年6月30日，銀行貸款人民幣126,201,000元（2023年12月31日：人民幣138,821,000元）由本集團以公司擔保作擔保，並以賬面值為人民幣35,544,000元（2023年12月31日：人民幣35,942,000元）的租賃土地作抵押。
- (6) 於2024年6月30日，來自中國清潔發展機制基金的其他貸款人民幣69,000,000元（2023年12月31日：人民幣69,000,000元）以福州首創海環環保科技有限公司的服務經營權安排作抵押。
- (7) 於2024年6月30日，來自北京國資融資租賃股份有限公司的其他貸款已償清（2023年12月31日：人民幣10,203,000元），該貸款以浙江卓尚環保能源有限公司的服務經營權安排作抵押。
- (8) 於2024年6月30日，來自招銀金融租賃有限公司的其他貸款人民幣111,945,000元（2023年12月31日：人民幣120,467,000元）由本集團以公司擔保作擔保，並以任丘首創環境治理有限公司的服務經營權安排作抵押。
- (9) 於2024年6月30日，來自本公司間接控股公司北京首創生態環保集團股份有限公司（「北京首創生態」）的其他貸款人民幣3,270,000,000元（2023年12月31日：人民幣3,170,000,000元）無抵押。

管理層討論與分析

2024年上半年中國國內生產總值(GDP)同比增長5%，總體延續了回升向好的態勢。其中，一季度經濟超預期實現開門紅，同比增長5.3%；二季度增速有所回落，同比增長4.7%。從上述數據可以看出，當前經濟運行的節奏與過去幾年「一季度開門紅，二季度下行壓力加大」的基本特徵相吻合，未來可能進一步呈現「三季度出台穩增長舉措以提振經濟，四季度繼續回升但增速略有回落」的態勢。這一節奏特徵的產生，主要原因在於：一季度各地方和政府提前開工和發力，但總需求不足、預期不振的問題依然存在，導致經濟回升的基礎不夠穩固，從而在後續階段出現回落。從經濟動能角度看，上半年主要是出口超預期增長、製造業投資增速較高、中央財政支出帶動相應基建投資增速較高，但房地產市場尚未企穩、地方財政緊平衡導致地方基建受限。從微觀主體角度看，地方政府、居民、企業家等微觀主體的積極性還需進一步提升。上半年名義GDP同比增速為4.1%，低於實際增速的5%，物價的低迷直接影響了財政收入、居民收入和企業收入。

上半年，在多項政策驅動和技術創新的助力下，中國環保行業呈現出積極的發展態勢，但各板塊市場表現顯著分化。在垃圾焚燒業務方面，新增規模降至0.58萬噸／日，同比下降75%；新增投資額也降至人民幣42億元，同比下降71%，這兩項指標均為近三年來的新低；進入運營階段後，降本增效成為行業內的核心競爭要素；展望未來，公司併購整合和項目提質增效將是行業發展的主要趨勢。在環衛市場方面，千萬元人民幣以上項目合同成交金額達到人民幣939億元，同比增長14%；從服務年限來看，長週期項目（特許模式、8年以上服務購買模式）成交金額為人民幣266億元，佔比28%，而短週期項目（3年及以下）的成交金額為人民幣650億元，佔比高達69%，特許模式受到政府和社會資本合作模式新政的影響，項目數量銳減。此外，場地修復業務也表現出良好的增長態勢，成交額達到人民幣466億元，同比增長15%。其主要增長點在於土地整治項目，如旱改水、土地平整以增加耕地等。

本集團自2011年進軍固廢領域以來，緊跟國家政策發展導向，積極搶抓政策紅利和市場機會，全面貫徹本公司控股股東北京首創生態環保集團股份有限公司（統稱「首創環保集團」）的「十四五」戰略和「生態+2025」戰略迭代的整體部署，不斷深化調整業務結構，逐步提升盈利能力；同時，堅持科技創新驅動發展，優化科技創新環境，提升科技創新能力，加快建設科技創新高地，以促進本集團的高質量發展。2024年上半年，本集團專注於環保主業，持續強化垃圾焚燒發電的核心地位，並積極推進城鄉環衛、場地修復、節能雙碳等輕資產業務的發展。各業務板塊在業務鏈上實現了高度協同，形成了以垃圾焚燒為核心的縱向協同，以及多類廢棄物的橫向協同，全面佈局了固廢產業。本集團積極打造了場地修復部（依託北京首創環境科技有限公司）、環衛產業部（依託北京首創環衛有限公司）、碳資產管理部（依託北京市北節能源設計研究所有限公司）三大輕資產業務平台，明確了平台定位，加強了業務發展。各平台積極開拓新客戶、新市場，業務領域和規模不斷擴大。本集團堅持轉型升級、城市深耕、價值多元的戰略方針，以能力建設和技術創新為重心，構建了「投資+運營+服務」的多元化價值驅動模式，實現了輕重並舉，助力首創環保集團實現了覆蓋「水、固、氣、能」系統治理需求的多業態組合。

2024年上半年，本集團圍繞「攻堅、提質、創新、增量」四大經營主題，努力擴大業務增量，並以股本回報率提升等關鍵業績指標為導向，持續挖掘存量資產經營管理各環節的改善潛力，取得了顯著的成績：於截至2024年6月30日止六個月實現營業收入人民幣17.87億元，其中垃圾焚燒發電、城鄉環衛、場地修復、有機固廢處理貢獻營業收入人民幣16.98億元，佔總收入比重的95.04%；駐馬店、南昌、南陽、惠州、新鄉、平頂山、都勻7家城市公司合計實現收入人民幣6.78億元，其中4家收入超過人民幣1億元；與上年同期相比，5家公司實現了收入增長，特別是南陽、都勻城市公司的增幅超過35%。實現歸母淨利潤人民幣1.71億元，7家城市公司合計實現歸母淨利潤人民幣2.31億元，同比增長3.63%；與上年同期相比，5家公司實現了利潤增長，其中平頂山、南陽、都勻城市公司的增幅較為顯著。

2024年上半年，經營業績方面，本集團資產總額達到人民幣205.91億元，較2023年12月31日的人民幣202.87億元增長1.5%；實現營業收入人民幣17.87億元，同比下跌6.38%；實現期內溢利人民幣1.95億元，同比增長43.78%；實現歸屬母公司淨利潤人民幣1.71億元，同比增長13.48%。

項目儲備方面，本集團在國內儲備了共67個項目，包括29個垃圾發電項目、5個垃圾填埋項目、6個有機垃圾處理項目、18個清掃、收運及治理項目、6個危廢綜合處理項目、1個廢棄電器拆解項目及2個生物質發電項目，總投資額達約人民幣197.83億元，其中已於2024年6月30日前投入人民幣171.27億元。總設計規模為年處理垃圾量約1,498.08萬噸及年拆解電器及電子設備量約為120萬件。

於截至2024年6月30日止六個月，本集團運營、試運行項目達到57個。其中垃圾發電及生物質發電項目26個，垃圾填埋項目4個，清掃、收運及治理項目17個，拆解項目1個，有機垃圾處理項目6個，危廢綜合處理項目3個，本集團按照科學的經營計劃部署，使得各項重點工作任務有序開展，2024年上半年實現生活垃圾處理量504.16萬噸，危險廢棄物處理量2.31萬噸，拆解量2.34萬台，提供上網電量合共12.87億千瓦時。

全面提質成果顯著

在特許經營協議維護方面，本集團統籌推進了特許協議維護領域的核心事項，強化了關鍵節點的控制。目前，潛江焚燒、福州廚餘和高安收運3個項目已成功轉商。普洱焚燒、高安收運2個項目實現了調價。在技改增效方面，本集團積極拓展域外垃圾及一般工業固廢的利用，推動了技改增效的實施。項目產能利用率從77%提升至87%，其中都勻、高安、南陽、新鄉、玉田、唐河、永濟和南樂8個垃圾焚燒發電項目的產能利用率較年初有了顯著提升。此外，垃圾焚燒發電項目平均的噸入廠上網電量較去年提升了5.7%，特別是南樂、正陽、農安、駐馬店等項目的提升十分明顯。本集團還重點跟進了睢縣焚燒充電樁、唐河焚燒供熱等10項技改項目，目前睢縣焚燒充電樁、深州焚燒#1鍋爐爐膛改造以及南樂焚燒#1爐二三通道螺旋輸送機改造已完成，其他技改事項也在有序進行中。在降本增效方面，本集團大力推動了

集採降本、貸款置換、節能降耗等工作。通過拓寬集採品類與覆蓋面，有效控制了採購成本，節約了採購金額人民幣1,400萬元。同時，通過推進貸款利率下調措施，玉田焚燒、新鄉焚燒、正陽焚燒、農安焚燒等項目的利率已下調，最高降幅達到了80個基點。

創新增量碩果纍纍

在科技創新「揭榜掛帥」方面，6個項目均按照任務書穩步推進。其中，煙氣脫酸工藝改造項目進展較快，已進入試驗調試階段；高效水冷換熱灰斗項目已完成灰斗製作，將擇機停爐施工；汽輪機冷端綜合治理項目已敲定了合同與技術協議。在市場拓展方面，垃圾焚燒衍生業務拓展了10個項目，共簽約47份合同，合同額約人民幣2,400萬元；城鄉環衛落地項目6個，年合同額人民幣6,900萬元。在科技創新方面，本集團完成了4個存量課題的結題驗收，新增了2項項目立項申請，並受理了發明專利4項、實用新型10項。同時，本集團還授權了發明專利4項、實用新型14項。在2023年12月完成科學技術成果鑒定的基礎上，2024年2月本集團聯合東華大學申報了上海市科學技術獎，《餐廚垃圾資源精分重構與梯級定向轉化關鍵技術及應用》榮獲了上海市科技進步二等獎，這是本集團在餐廚垃圾處理領域的重大突破。

系統升維效果明顯

在運營體系方面，本集團積極推進了卓越運營體系的建設，組織了生產技術交流會，並持續推動了水處理環節三大規程的實施。通過這些措施，本集團成功提高了發電量、降低了廠用電率、提升了機組效率等關鍵指標。在環衛業務管理體系方面，本集團積極完善了環衛業務管理體系的建設，重點推進了環衛平台的安全管理、經營計劃管理、人力管理以及組織能力建設等工作。在探索新賽道方面，本集團圍繞廢塑料化學回收、新能源供熱和熱泵在大型供熱項目的應用三個方向開展了深入的調研和論證工作。

安全體系完善

在安全目標責任書方面，本集團已與各部門、各下屬單位、崗位員工層層簽訂了全員安全目標責任書，簽訂率達到了100%。在內控體系建設方面，制定了《2024年安全生產工作要點》及《2024年安全生產工作計劃》，並組織了項目填寫本集團《危險源辨識與評估登記表》，編製了《高中風險管控清單》及《安全生產標準化安全審查員實施方案》。此外，成功召開了2次月度安委辦會議和2次季度安委會會議，並開展了第23個全國「安全生產月」活動。在安全檢查方面，共進行了10次安全檢查，發現並整改了265條隱患；同時召開了17次交通安全交流會。高中風險類型的安全檢查覆蓋率達到了100%，安全隱患也按時整改完畢，整改率同樣為100%。在事故處理方面，已修訂並同時發佈了《生產安全事故報告和調查處理管理辦法》和《相關方管理辦法》。

融資方式多元

本集團在保持與中國銀行、中國工商銀行、中國建設銀行、中國郵儲銀行等多家市場主流金融機構良好合作關係的基礎上，依託人民銀行持續引導降低實體經濟融資成本、創造更加適宜的貨幣金融環境的利好政策下，持續與各合作行深度交流、有效溝通，在降低存量中長期借款融資成本方面持續發力，取得了明顯成果。2024年上半年內，本集團存續銀行授信合計人民幣101.43億元，其中本集團總部授信人民幣5億元，各項目公司授信人民幣96.43億元。

業務展望

2024年下半年工作更加艱巨，本集團將繼續錨定全年經營目標，砥礪前行，以推動項目落地為首要目標，鉅足幹勁，發揮主觀能動性，集中資源攻克優質項目；抓實抓細，持續推進扭虧減虧，壓減應收賬款；以股本回報率提升為牽引，持續做深做細經營工作，馳而不息，全面推動本集團管理提升，圍繞「五大目標」，採取「四大舉措」，從十個管理提升重點條線出發，推動本集團總部到項目的整體管理水平提升。各條線要按照既定安排，推動各項重點工作，守土有責、守土擔責、守土盡責，

採取有針對性的對策措施，按下「快進鍵」，跑出「加速度」，開啟「新徵程」，力爭把工作促上去，把任務完成好，力爭實現年度經營目標，持續推動本集團高質量發展！

財務回顧

財務業績

於回顧期間，本集團廢物處理及廢物轉化能源業務收益為約人民幣1,786,721,000元，較2023年同期的約人民幣1,908,540,000元減少約6.38%。減少主要由於在建項目轉商業運營，相應建造收入下降；同時拆解項目停業收入銳減。

於回顧期間，本集團毛利率為約36.41%，較2023年同期的約34.16%有所上升。增加主要由於部分項目公司於回顧期間垃圾處理量增加及發電效率持續提高從而增加運營收入、固定成本分攤減少導致。本集團銷售及行政費用減少約2.07%至約人民幣198,473,000元。減少主要由於危廢項目業務量縮減導致銷售佣金減少。

於回顧期間，本公司擁有人應佔溢利淨額為約人民幣170,656,000元，比2023年同期的約人民幣150,386,000元增加約13.48%。增加主要由於於回顧期間計提長期資產減值減少。

財務狀況

於2024年6月30日，本集團資產總額為約人民幣20,590,873,000元，及本公司擁有人應佔資產淨值為約人民幣6,598,697,000元。資產負債比率（以總負債除以總資產計算所得）為66.37%，較2023年12月31日之66.99%輕微下跌不足1個百分點。流動比率（以流動資產除以流動負債計算所得）為約2.02，比較2023年12月31日約1.79有所上升。主要由於大多數項目進入商業運營期，應收賬款持續增加，同時陸續支付項目工程款尾款應付賬款減少所致。

財務資源

本集團主要透過內部產生的現金流量、債權融資和銀行貸款融資為其業務提供資金。於2024年6月30日，本集團的現金及銀行結餘以及有抵押銀行存款約為人民幣545,752,000元，較2023年12月31日約人民幣702,288,000元減少約人民幣156,536,000元。減少主要由於(i)受財政審批流程、經濟下滑等因素影響，應收政府款項回款較慢；(ii)同時本期陸續支付項目工程尾數導致。本集團目前大部份現金以人民幣、港元及美元列值。

借款

於2024年6月30日，本集團的未償還借款約為人民幣10,592,065,000元，較2023年12月31日約人民幣10,472,044,000元增加約人民幣120,021,000元。借款包括有抵押貸款約人民幣6,571,965,000元及無抵押貸款約人民幣4,020,100,000元。借款以美元及人民幣列值。定息借款及浮息借款分別約佔總借款的32%及68%。

於2024年6月30日，本集團的未提取借款融資約為人民幣1,610,433,000元。

融資成本較2023年同期的人民幣223,134,000元減少4.59%至約人民幣212,903,000元。減少主要由於2023年5月已償還人民幣10億元債券導致本期利息支出減少。

外匯風險

本集團的銷售、採購及經營開支大多數以美元、港元及人民幣計值。儘管本集團過往已面臨並將繼續面臨外匯風險，董事會預期日後的匯率波動將不會對本集團營運造成重大影響。管理層將繼續靈活地監察外匯風險，並作好準備於需要時迅速作出適當的對沖活動。

資產抵押

於2024年6月30日，本集團若干銀行融資的擔保包括關於在本集團服務經營權安排下的若干收益、人民幣3,045,000元的銀行結餘及人民幣35,544,000元的租賃土地及樓宇。

於2024年6月30日，按地方政府要求抵押銀行存款人民幣35,964,000元（主要為銀行結餘）用於服務經營權安排的擔保。

資本承擔安排

於2024年6月30日，本集團就服務經營權安排下的建築工程有約人民幣102,542,000元資本承擔，該等資本承擔已訂約但並未於未經審核合併財務報表內作出撥備。

或然負債

於2024年6月30日，本集團亦就國內項目之建設進度及持續運營向中國政府機構提供履約擔保約人民幣217,993,000元。

本集團與福建惠豐建築工程有限公司就建設工程合同存在人民幣73,477,000元糾紛，福建惠豐建築工程有限公司向法院主張未支付的合同金額人民幣67,735,000元以及應付工程款項的逾期利息人民幣5,742,000元。於2024年6月30日，該訴訟仍在進行中。

僱員資料

於2024年6月30日，本集團合共僱用約3,647名僱員，男女比例為3.44:1，主要駐於中國。總員工成本人民幣2.49億元，包括基本養老保險、基本醫療保險、失業保險、工傷保險和生育保險及住房公積金，或代表僱員定期向強積金計劃做出供款。本集團定期檢討其薪酬政策，而薪酬政策與每位員工的表現掛鉤，並以上述地區的現行薪金趨勢為基準。此外，本集團持續提供培訓（包括專業技能培訓、安全生產培訓等）及發展計劃。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於2024年6月30日，本公司概無持有庫存股份。

截至2024年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券（包括出售庫存股份）。

中期股息

董事會已議決不會宣派截至2024年6月30日止六個月的中期股息（截至2023年6月30日止六個月：無）。

附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售

於2024年3月11日，深圳前海首創環境投資有限公司（本公司之直接全資附屬公司）（「深圳前海」）與北京首創生態環保集團股份有限公司（本公司之控股股東及關連人士）（「首創環保集團」）及北京首創環衛有限公司（緊接增資（定義見下文）前為本公司之間接全資附屬公司）（「首創環衛」）訂立增資協議，據此，首創環保集團將認購首創環衛新增註冊資本中的相應股權人民幣33,640,700元（佔其經擴大註冊資本約49%）（「增資」）。增資的代價為人民幣33,640,700元，由首創環保集團以現金結算，並於2024年6月30日或之前存入首創環衛的賬戶。增資完成後，深圳前海於首創環衛的股權將攤薄至51%。由於增資完成後，首創環衛仍為本公司的附屬公司，

因此首創環衛的財務業績繼續併入本集團的財務報表。預期本集團不會因增資而錄得任何收益或損失。詳情請參閱本公司日期為2024年3月11日的公告。

除本公告所披露者外，於截至2024年6月30日止六個月，本集團概無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

本集團所持有重大投資

於截至2024年6月30日止六個月，本集團未持有任何重大投資。

重大投資或資本資產的未來計劃

除本公告所披露者外，於截至2024年6月30日止六個月，本集團並無任何重大投資或購入資本資產的未來計劃。

報告期後事項

除本公告所披露者外，自2024年6月30日後至本公告日期，概無發生任何影響本公司的重大事項。

企業管治常規

董事會相信，高水平企業管治標準乃本公司成功的關鍵，而本公司致力維持高水平企業管治標準及常規。本公司已採用香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則（「**上市規則**」）附錄C1所載的企業管治守則（「**企業管治守則**」）的原則及守則條文，作為本公司企業管治常規的基礎。於截至2024年6月30日止六個月，本公司一直遵守企業管治守則的全部適用守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）作為本公司董事買賣本公司證券的守則。標準守則亦適用於本公司高級管理層。本公司已向全體董事進行具體查詢，而全體董事均確認彼等於截至2024年6月30日止六個月一直遵守標準守則所載規定標準。

審核委員會審閱中期業績

本公司審核委員會（「審核委員會」）包括三名獨立非執行董事，即陳綺華博士、浦炳榮先生及鄭啟泰先生。陳綺華博士獲委任為審核委員會主席。審核委員會已就本集團於截至2024年6月30日止六個月內所採納的會計原則及常規進行審閱，並已就審核、內部監控及財務申報事宜（包括審閱截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期業績及中期報告）與管理層討論。審核委員會認為本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期業績符合相關會計準則、法律及法規。

此外，本集團的外聘核數師（「核數師」）根據由香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」就截至2024年6月30日止六個月的中期財務資料進行獨立審閱。根據審閱結果，核數師並無發現任何事項，令彼等相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號「中期財務申報」編製。

公佈中期業績及中期報告

本中期業績公告將於本公司網頁(www.cehl.com.hk)及聯交所網頁(www.hkexnews.hk)刊載。本公司截至2024年6月30日止六個月之中期報告將於適當時間寄發予本公司股東以及在上述網頁刊載。

承董事會命
首創環境控股有限公司
主席
李伏京

北京，2024年8月20日

於本公告日期，董事會成員包括兩名執行董事李伏京先生及黎青松先生；一名非執行董事郝春梅女士以及四名獨立非執行董事浦炳榮先生、鄭啟泰先生、陳綺華博士及曹富國博士。